
2234 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 86 — 12 de Abril de 2004

Unidades curriculares Tipo Observações

Escolaridade (em horas totais)

Aulas
teóricas

Aulas
práticas

Aulas
teórico-
-práticas

Seminários
e estágios

Ética e Deontologia Profissional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . . . . . . 60
Gestão Financeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . . . . . . 30 30
Gestão Estratégica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . . . . . . 30 30
Estágio ou Projecto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . . . . . . 300

Portaria n.o 372/2004
de 12 de Abril

A requerimento da Maiêutica — Cooperativa de
Ensino Superior, C. R. L., entidade instituidora do Ins-
tituto Superior da Maia, reconhecido, ao abrigo do dis-
posto no Estatuto do Ensino Superior Particular e Coo-
perativo (Decreto-Lei n.o 271/89, de 19 de Agosto), pela
Portaria n.o 1006/91, de 2 de Outubro;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos ter-
mos dos artigos 57.o e 59.o do Estatuto do Ensino Supe-
rior Particular e Cooperativo (aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 16/94, de 22 de Janeiro, alterado, por ratificação,
pela Lei n.o 37/94, de 11 de Novembro, e pelo Decre-
to-Lei n.o 94/99, de 23 de Março);

Colhido o parecer da comissão de especialistas a que
se refere o n.o 3 do artigo 52.o do Estatuto;

Ao abrigo do disposto no artigo 64.o do referido
Estatuto:

Manda o Governo, pela Ministra da Ciência e do
Ensino Superior, o seguinte:

1.o

Autorização de funcionamento

É autorizado o funcionamento do curso de licencia-
tura em Relações Públicas no Instituto Superior da
Maia, nas instalações que estejam autorizadas nos ter-
mos da lei.

2.o

Duração do curso

O curso tem a duração de quatro anos.

3.o

Duração do ano e semestre lectivos

1 — O número de semanas lectivas efectivas de cada
ano lectivo, excluindo as destinadas a avaliação de
conhecimentos, não pode ser inferior a 30.

2 — O número de semanas lectivas efectivas de cada
semestre lectivo, excluindo as destinadas a avaliação de
conhecimentos, não pode ser inferior a 15.

4.o

Plano de estudos

É aprovado o plano de estudos do curso nos termos
do anexo à presente portaria.

5.o

Grau

A conclusão com aproveitamento de todas as uni-
dades curriculares que integram o plano de estudos do
curso confere o direito à atribuição do grau de licen-
ciado.

6.o

Condições de acesso

As condições de acesso ao curso são as fixadas nos
termos da lei.

7.o

Número máximo de alunos

1 — O número de novos alunos a admitir anualmente
não pode exceder 60.

2 — A frequência global do curso não pode exceder
240 alunos.

8.o

Início de funcionamento do curso

O curso inicia o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2004-2005, inclusive.

9.o

Condicionamento

A autorização e o reconhecimento operados pelo pre-
sente diploma não prejudicam, sob pena de revogação
do mesmo, a obrigação dos órgãos responsáveis da enti-
dade instituidora e do estabelecimento de ensino de
cumprimento de eventuais adaptações ou correcções
que sejam determinadas pelo Ministério da Ciência e
do Ensino Superior, quer por não cumprimento dos
pressupostos de autorização e reconhecimento, quer em
consequência das acções previstas no artigo 75.o do Esta-
tuto do Ensino Superior Particular e Cooperativo.

10.o

Disposição revogatória

1 — Com a entrada em funcionamento do curso cessa
a ministração do curso bietápico de licenciatura em
Relações Públicas, cujo funcionamento foi autorizado
pela Portaria n.o 457-A/98, de 29 de Julho, alterada pela
Portaria n.o 680-A/98, de 31 de Agosto, com o plano
de estudos aprovado pela Portaria n.o 1224/2001, de
29 de Outubro.

2 — A transição entre o curso bietápico de licencia-
tura em Relações Públicas e o curso de licenciatura
em Relações Públicas opera-se nos termos fixados pelo
órgão legal e estatutariamente competente do estabe-
lecimento de ensino.

3 — Findo o processo de transição fixado nos termos
do número anterior, caduca a autorização de funcio-
namento do curso bietápico de licenciatura em Relações
Públicas.

A Ministra da Ciência e do Ensino Superior, Maria
da Graça Martins da Silva Carvalho, em 22 de Março
de 2004.



N.o 86 — 12 de Abril de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 2235

ANEXO

Instituto Superior da Maia

Curso de Relações Públicas

Grau de licenciado

QUADRO N.o 1

1.o ano

Escolaridade
(em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Relações Públicas I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 2 1
Inglês I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 1 1 1
Francês I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 1 1 1
Psicologia Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 2 1
Introdução aos Estudos Linguísticos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 1 2
A Europa e a Comunidade Internacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 4
Introdução à Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 1 3
Sociologia Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2
Introdução à Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2
Estatística Aplicada I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 1 3

QUADRO N.o 2

2.o ano

Escolaridade
(em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Relações Públicas II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 2 1
Inglês II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 1 1 1
Francês II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 1 1 1
Teorias da Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 2 1
Introdução aos Estudos Literários . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 1 2
Sociologia da Informação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2
Organização e Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2
História Económica e Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 4
Métodos e Técnicas de Investigação Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2
Estatística Aplicada II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 1 3

QUADRO N.o 3

3.o ano

Escolaridade
(em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Relações Públicas III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 2 1
Psicologia Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 1 1 1
Marketing e Publicidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 1 1 1
Cultura Contemporânea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 3
Doutrinas Políticas Contemporâneas e Comunicação Social . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 2 1
Ética e Deontologia das Relações Públicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 4
Legislação das Relações Públicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2
Gestão de Recursos Humanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2
Análise de Sistemas e Eficácia da Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2



2236 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 86 — 12 de Abril de 2004

QUADRO N.o 4

4.o ano

Escolaridade
(em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios

Unidades curriculares Tipo Observações

Seminário de Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 4
Cultura Organizacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 3 2
Informática Aplicada às Relações Públicas I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 1 3
Métodos e Técnicas de Comunicação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2
Planeamento e Gestão de Relações Públicas I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 3 2
Práticas de Comunicação I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2
Teoria das Relações Públicas, Marketing e Publicidade . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2
Informática Aplicada às Relações Públicas II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 1 3
Planeamento e Gestão de Relações Públicas II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 3 2
Práticas de Comunicação II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 2 2

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Presidência do Governo

Decreto Regulamentar Regional n.o 10/2004/A

A rede de escolas secundárias dos Açores foi fixada
pelo artigo 1.o do Decreto Regulamentar Regional
n.o 7/80/A, de 1 de Março, diploma posteriormente alte-
rado pelos Decretos Regulamentares Regionais
n.os 4/81/A, de 24 de Janeiro, e 12/82/A, de 24 de Março.

Nos termos daquele diploma a rede era constituída
pelas Escolas Secundárias de Angra do Heroísmo (deno-
minada posteriormente Jerónimo Emiliano de
Andrade), Antero de Quental, Domingos Rebelo, Horta
(denominada posteriormente Manuel de Arriaga) e
Ribeira Grande.

A Escola Básica do 3.o Ciclo com Ensino Secundário
Domingos Rebelo resultou da transformação em escola
secundária da extinta Escola Industrial e Comercial de
Ponta Delgada, mantendo contudo uma clara vocação
para o ensino secundário.

Mais tarde, à rede inicial foram adicionadas as Escolas
Secundárias das Laranjeiras, pelo Decreto Regulamen-
tar Regional n.o 6-A/86/A, de 31 de Março, e Vitorino
Nemésio, pelo Decreto Regulamentar Regional
n.o 29/92/A, de 7 de Julho. A Escola Secundária da
Lagoa foi criada pelo Decreto Regulamentar Regional
n.o 2/2001/A, de 27 de Fevereiro.

Todas essas Escolas, com excepção da Escola Secun-
dária da Lagoa, assumiram a tipologia de escolas básicas
do 3.o ciclo com ensino secundário (EB3/S), não lhes
sendo reconhecida a vocação de escolas de ensino pre-
dominantemente secundário, que presidiu à sua criação,
nem o papel de verdadeiras escolas secundárias que há
muito assumiram.

Assim, no âmbito da reestruturação da rede educativa
prevista na Carta Escolar, é alterada pelo presente
diploma a tipologia daquelas unidades orgânicas para
escolas secundárias.

Foram ouvidos os órgãos executivos das unidades
orgânicas envolvidas.

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 10.o do Decreto-
-Lei n.o 115-A/98, de 4 de Maio, na redacção que lhe

foi dada pelo Decreto Legislativo Regional n.o 18/99/A,
de 21 de Maio, e nos termos da alínea o) do artigo 60.o
do Estatuto Político-Administrativo da Região Autó-
noma dos Açores e da alínea d) do n.o 1 do artigo 227.o
da Constituição, o Governo Regional decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Rede de escolas secundárias

1 — As Escolas Básicas do 3.o Ciclo com Ensino
Secundário (EB3/S) Antero de Quental, Domingos
Rebelo, Manuel de Arriaga, Laranjeiras, Jerónimo Emi-
liano de Andrade, da Ribeira Grande e Vitorino Nemé-
sio são transformadas em escolas secundárias.

2 — A rede de escolas secundárias dos Açores é cons-
tituída pelas seguintes unidades orgânicas:

a) Escola Secundária Antero de Quental, Ponta
Delgada;

b) Escola Secundária Domingos Rebelo, Ponta
Delgada;

c) Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade,
Angra do Heroísmo;

d) Escola Secundária da Lagoa, Lagoa;
e) Escola Secundária das Laranjeiras, Ponta Del-

gada;
f) Escola Secundária Manuel de Arriaga, Horta;
g) Escola Secundária da Ribeira Grande, Ribeira

Grande;
h) Escola Secundária Vitorino Nemésio, Praia da

Vitória.

3 — Cada Escola Secundária serve os alunos do ensino
secundário residentes no respectivo concelho que optem
pela sua frequência e, subsidiariamente, os alunos do
ensino básico e secundário que para ela sejam enca-
minhados nos termos regulamentares aplicáveis.

Artigo 2.o

Pessoal

1 — As Escolas Secundárias ora criadas mantêm os
quadros de pessoal não docente aprovados pelo Decreto
Regulamentar Regional n.o 3/2002/A, de 7 de Janeiro,
para a EB3/S a que sucedem.


